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         19.12.2018                     3194-па
Об утверждении детального плана-графика реализации

муниципальной программы «Развитие и поддержка

малого и среднего предпринимательства на территории

Тосненского городского поселениям Тосненского района
Ленинградской области»


В соответствии с Порядком разработки, утверждения, изменения, реализации           и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 06.11.2018 № 2647-па, администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:


1. Утвердить детальный план-график реализации муниципальной программы    «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (приложение).


2. Комитету социально-экономического развития администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области направить в пресс-службу комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области настоящее постановление для обнародования в порядке, установленном Уставом муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.


3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.


4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы        администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области Горленко С.А.

Глава администрации                                                                                              В.З. Гончаров

Палеева 32590

11 гв
Приложение 
к постановлению администрации

муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области
от  19.12.2018  № 3194-па
Детальный план-график

реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Тосненского
городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, 
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	Всего
	В том числе:

	
	
	
	
	
	
	
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие - Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Мероприятие 
Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства):                 

      Без проведения торгов на возмездной основе:

- субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся арендаторами по договорам аренды, заключенным без проведения торгов;

- субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся в соответствии с учредительными документами приоритетными видами деятельности (приложение 4 к муниципальной программе); 

- организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающим установленным требованиям (приложение 3 к муниципальной программе).  
      Без проведения торгов на льготных условиях арендной платы - субъектам малого и среднего предпринимательства,   занимающимся социально-значимыми видами деятельности (приложение 4 к муниципальной программе).
      На возмездной основе по результатам проведения торгов – иным субъектам малого, среднего предпринимательства

	Комитет 
имущественных отношений (далее - КИО
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	2
	 Основное мероприятие – Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства


	2.1.
	Мероприятие 
Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в сети Интернет для субъектов малого и среднего предпринимательства Тосненского городского поселения и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  информации:

- о реализации государственных и муниципальных программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

- о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности;

- о числе замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности;

- об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства;

- о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства;

- об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и порядке оказания данными организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Тосненского городского поселения;

- об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информации (экономической, правовой, статистической, производственно-технологической, информации в области маркетинга), в том числе информации в сфере деятельности корпорации развития малого и среднего предпринимательства, действующей в соответствии с Федеральным законом 209-ФЗ.
	Комитет 
социально-экономического развития (КСЭР)
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	2.2.
	Мероприятие 
Разработка, тиражирование и выпуск полиграфической (печатной) продукции (буклеты, брошюры, справочно-информационные  и другие печатные материалы) для субъектов МСП по актуальным вопросам развития и деятельности 
	КСЭР
	2019
	2023
	2019

2020

2021

2022

2023


	69,6

72,6

75,8

79,2

82,6

Всего:

379,8
	-
	-
	69,6

72,6

75,8

79,2

82,6

379,8
	-

	2.3.
	Мероприятие 
Размещение в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области информации о муниципальном имуществе, включенном в Перечень муниципального имущества Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	КСЭР
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	2.4.
	Мероприятие Размещение на официальном сайте администрации и ежемесячное обновление реестра получателей поддержки - субъектов малого и среднего предпринимательства
	КСЭР
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	2.5.
	Мероприятие 
Размещение на официальном сайте администрации в разделе «Малый бизнес» информации по вопросам предпринимательства, в т.ч. нормативная база, объявления о семинарах, обучающих курсах, выставках, конкурсах и т.п.
	КСЭР
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	3
	Основное мероприятие - Повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Мероприятие 
Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в районных,  региональных и федеральных выставках, ярмарках, конкурсах профессионального мастерства среди субъектов малого и среднего предпринимательства
	КСЭР
	2019


	2023


	
	
	
	
	
	

	3.2.
	Мероприятие Проведение ежегодных агропромышленных ярмарок с участием субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	КСЭР
	2019


	2023


	
	
	  
	
	
	

	3.3.
	Мероприятие

Содействие продвижению продукции субъектов малого предпринимательства в сфере народных художественных промыслов и ремесел
	КСЭР
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	3.4.
	Мероприятие

Привлечение субъектов МСП к муниципальным закупкам
	КСЭР,

Структурные подразделения администрации
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	3.5.
	Мероприятие

Организация и проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства Тосненского городского поселения по вопросам участия в муниципальных закупках и закупках отдельных юридических лиц

	КСЭР, Организация инфраструктуры поддержки субъектов МСП


	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	4.
	Основное мероприятие - Содействие в устранении административных барьеров, возникающих на пути развития малого и среднего 

Предпринимательства

	4.1.
	Мероприятие 
Содействие работе координационной комиссии в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской области по рассмотрению вопросов, затрагивающих проблемы субъектов малого и среднего предпринимательства Тосненского городского поселения, защиту их законных прав и интересов

	КСЭР
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	-

	4.2.
	Мероприятие       
Участие в оценке регулирующего воздействия муниципальных правовых актов на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, путем подготовки замечаний и предложений по соответствующему муниципальному правовому акту


	КСЭР
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	

	4.3.
	Мероприятие   
Проведение круглых столов и других мероприятий с участием предпринимательского сообщества Тосненского городского поселения при проведении оценки регулирующего воздействия муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской деятельности, для более точного определения рисков, формирования позиции по проблемным вопросам, подготовки предложений по их решению 
	КСЭР
	2019
	2023
	
	
	
	
	
	


Приложение 1 

к детальному плану-графику

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории Тосненского городского поселения Тосненского района
Ленинградской области» и их значениях

	№ п/п
	Целевой показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	 Значение показателей (индикаторов)

	
	
	
	Базовый 2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Основное мероприятие - Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов МСП в общей численности занятого населения 


	%
	31,8

	32,5

	33,0

	33,6

	34,0


	1.2.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.
	Прирост количества объектов в Перечне муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП к предыдущему году


	%
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%

	2. Основное мероприятие - Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Количество информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенных на официальном сайте администрации и сайте информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в сети Интернет
	Ед.
	20
	25
	30
	35
	40

	2.2.
	Количество субъектов МСП в расчете на 1 тыс. человек населения 
	Ед.
	36,8
	38,0
	39,0
	40,2
	41,4

	2.3.
	Количество полиграфической (печатной) продукции (буклеты, брошюры, справочно-информационные и другие печатные материалы) для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ед.
	400
	400
	400
	400
	400

	2.4.
	Количество вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства

	Ед.
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50


	3. Основное мероприятие - повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства


	3.1.
	Количество субъектов МСП в расчете на 1 тыс. человек населения


	Ед.
	36,8
	38,0
	39,0
	40,2
	41,4

	4. Основное мероприятие - содействие в устранении административных барьеров, возникающих на пути развития малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Количество субъектов МСП  в расчете на 1 тыс. человек населения 


	Ед.
	36,8
	38,0
	39,0
	40,2
	41,4


                                                                                                                                                                        Приложение 2 

                                                                                                                                                                        к детальному плану-графику

Сведения

о порядке сбора информации и методике расчета показателя

(индикатора) муниципальной программы

	№ 
п/п
	Наименование показателя
	Ед. 
изм.
	Определение  
показателя
   

	Временные  характеристики
 

	Алгоритм  
формирования (формула)  
показателя и
методические пояснения
  
	Базовые   
 показатели
	Метод 
сбора и индекс
формы 
отчетности
	Объект наблюдения 

	Охват
совокупности



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов МСП в общей численности занятого населения 


	%
	Отношение среднесписочной численности  работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий к  среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций МО Тосненский район Ленинградской области

 
	Показатель за отчетный год
	Дмсп = (Чмкр + Чмп + Чср + ИП + Чип) /ЧН × 100 %
	Дмсп - доля среднесписочной численности работников (без внеш. совместителей) средних, малых, микропредприятий и ИП в среднесписочной численности занятых на всех предприятиях и организациях МО Тосненский район;

Чмкр - численность работающих на микропредпр иятиях; 

Чмп - численность работающих на малых предприятия х; 

Чср - численность работающих на средних предприятия х; 

ИП - количество индивидуальных предпринимателей; 

Чип - численность, работающих по найму у индивидуальных предпринимателей;

ЧН – среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций МО Тосненский район
	Статистическая информация


	Субъекты МСП
	Сплошное наблюдение

	2.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку 
	Ед.
	Показывает количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку в соответствии с муниципальной программой в отчетном году
	Показатель за отчетный год
	       Сn
	Сn – количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку в отчетном году в соответствии с муниципальной программой
	Административная информация
	Субъекты МСП
	Сплошное наблюдение

	3.
	Прирост количества объектов в Перечне муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП к предыдущему году**
	%
	Показывает отношение значения количества объектов в Перечне муниципального имущества Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, предназначенного для предоставления во владение  или пользование субъектам МСП и  организациям, образующим инфраструктуру поддержки  СМСП в отчетном году, к  количеству объектов в предыдущем году
	Показатель за отчетный год
	К= (Ктек/Кпред)*100-100
	Ктек.– количество объектов в Перечне муниципального имущества Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, предназначенного для представления во владение или пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП  в отчетном году.

Кпред. - количество объектов в Перечне муниципального имущества Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, предназначенного для представления во владение или пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП, в предыдущем году
	Административная информация
	Субъекты МСП
	Сплошное наблюдение

	4.
	Количество  информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, размещенных на официальном сайте администрации и сайте информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тосненский район Ленинградской области в сети Интернет
	Ед.
	Количество информационных материалов, размещенных на официальном сайте администрации МО Тосненский район Ленинградской области м сайте информационной поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства МО Тосненский район Ленинградской области 
	Показатель за отчетный год
	Информационные материалы для субъектов МСП 
	Информационные материалы для субъектов МСП 
	Административная информация
	Информация на сайте
	

	5.
	Количество субъектов МСП в расчете на 1 тыс. человек населения *


	Ед.
	Отношение количества субъектов МСП (включая средние, малые, микро и ИП) к среднегодовой численности населения Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, умноженной на 1 тыс.чел.
	Показатель за отчетный год
	Ч  = (Чс / Сч) х 1000
	Ч – число субъектов МСП на 1 тыс.человек;

Чс - число субъектов МСП (включая средние, малые, микро и ИП);

Сч – среднегодовая численность населения Тосненского городского поселения Тосненского  района ЛО
	Статистическая информация, информация ИФНС
	Субъекты МСП
	Сплошное наблюдение

	6.
	Количество вновь созданных субъектов МСП
	Ед.
	Количество физических лиц, обратившихся в организацию инфраструктуры поддержки СМСП и зарегистрировавшихся в течение года как субъекты МСП.
	Показатель за отчетный год
	Количество физических лиц, зарегистрировавшихся в течение года в качестве субъектов МСП
	Количество физических лиц, зарегистрировавшихся в течение года в качестве субъектов МСП
	Административная информация
	Субъекты МСП
	Сплошное наблюдение

	7.
	Количество полиграфической (печатной) продукции (буклеты, брошюры, справочно-информационные  и другие печатные материалы) для субъектов малого и среднего предпринимательства   
	Ед.
	Количество полиграфической (печатной) продукции (буклеты, брошюры, справочно-информационные  и другие печатные материалы) для субъектов малого и среднего предпринимательства   
	Показатель за отчетный год
	Печатные информационные материалы для СМСП (буклеты, брошюры и др.).
	Печатные информационные материалы для СМСП (буклеты, брошюры и др.).
	Административная информация
	Субъекты МСП
	Сплошное наблюдение





























